## Expositio quarte

gloria vel doctrina. quasi recta gloria vel doctrina. Qui ergo recte glorificant deum: et rectam fidei doctrinam sequuntur orthodoxi vocantur: atque apostolice et catholice fidei. id est per apostolos fundate et predicant fidei cultoribus.

*Memento etiam  
dñe famulorū?*

### **M**emento

etiam domine famulorum famularumque tuarum ubi iter descendit in speciali ad memoriam certarum personarum. Unde licet deus noscat omnia. nec opus est sibi demonstrare personam per quam orat presbyter. cum omnia nuda sint oculis eius. **Deb. iij.** Sed tamen oblivisci dicitur illorum quibus gratiam suam non infundit. **Sicut dicitur eorum recordari** quibus gratiam suam et dona largitur. Et est modus vulgarium quo communitur dicitur tribulanti. **deus oblitus est mei.** Petit ergo hic duo. **Primo** explicite per quibusdam. **secundo** per omnibus circumstantibus. **Unde dicitur.** Memento domine famulorum famularumque tuarum. non dicit servorum. quia servus peccatum designat. **Jo. viij.** Qui facit peccatum: servus est peccati. Et tales quodam sunt in peccatis oblitiscuntur a deo. iuxta illud. **Peciores non exaudit deus.** **Jo. ix.** Sed famulus dicitur a favore. quia est in favore et gratia domini. ut sunt peccatores conversi et penitentes per peccatis. et tales deus nominat. unde petit presbyter recordari talium. Et sciendum quod sacerdos debet facere memoriam ordinare. ut scilicet

*Quis sacerdos  
debet hanc memoriam*

primo orat pro illis qui sunt maiori charitate diligendi. et quod ordinata charitas incipit a se. ideo primo facit memoriam superioribus: committendo tamen mente vel exprimendo ut deus sui miseretur. et dimittat peccata. et tribuat gratiam. Deum orat pro patre et matre parentibus et fratribus atque sororibus. **Tertio** pro benefactoribus. **Quarto** pro inimicis et persecutoribus. **Quinto** pro infidelibus ut convertantur ad fidem. Et hoc quidam faciunt eis dispositionem in mente satis pulchram. faciunt talem memoriam ad similitudinem ordinis casuum. quorum **primum** est nominatum in quibus superioribus recordantur. **Secundus** genitum. et fecit genitores. id est parentes. **Tertius** datum. et fecit datorem vel benefactorem. **Quartus** accusatum. et fecit accusatorem vel inimicum. **Quintus** vocatum. et fecit vocatum ad fidem. **Sextus** ablatum. et significat mortuos a nobis ablatos. Et de istis fit mentio in secunda memoria. **Sed** quare prius pro vivis quam pro mortuis oramus? **Respondetur** quod vivi sunt in maiori periculo. quia possunt damnari. mortui autem pro quibus oratur sunt in purgatorio. de quibus non timetur. Et de ista memoria debet se cito expedire propter distractionem mentis et evagationem. Non sicut quidam faciunt dormire in tali memoria. ita quod quandoque propeares recedunt a missa redio victi. et hoc est scandalum. et prosequens fugiendum.

partis misse

**Equitur**

Et omnium circumstantium. i. audientium missam.

nam dignetur esse propitiatus: quos vides in te credere recte: et te deo/te diligere. Et hinc patet quod valde utile est interesse misse. quia per talibus specialiter oratur. Unde statutum est ut omnes fideles audiant missam divinis diebus et festiuis diebus. de pse. di. j. omnes fideles. et ca. missas. Et dicunt doctores hinc id esse preceptum ut ibidem patet. sequitur. per quibus tibi offeruntur vel quibus tibi offerunt. non solum illi dignetur misereri per quibus offeruntur sacrificium laudis. sed etiam illis quod soli hoc offerunt. per se suisque omnibus videlicet sanguineis et affinitibus familiaribus et amicis. per redemptionem animarum suarum. quod non per temporalem lucrum: sed per spem salutis et incolumitatis sue. i. per salutem et incolumitatem suam speranda. Et quia bona hominis triplicia sunt. i. per eternam per orationem. i. per spem salutis. scilicet per corporalibus i. de incolumitate. i. de corporali sanitate. tertio per spiritualibus. i. de se ad dicitur. per redemptionem animarum suarum. Sequitur. quod reddunt vota sua ergo deo vivo et vivo. Ubi dicunt illa que voluntarie permittunt. Dicunt autem vota nostra. quia fuerunt a nobis ex libertate arbitrii sine coactione. Dicunt etiam de. quia per gratiam eius fuerunt. quia dat illi quod vult ut possint etiam ea perficere. Sed circa predicta quoniam que presbyter non oratur primo per se: sed per principalem oratur per papam et se obmittit.

rit. Ad quod dicendum quod ibi oratur ut persona publica. id est publicum bonum seu commune propter bonum. hinc autem oratur ut persona singularis: in tractando memoriam singularium et personarum personarum. et ideo ponitur se omnibus.

**Dimittit**

comemoratione illorum

quod salute indigent. hinc ponit illos quod ad salutem adiuvant. ut sunt sancti. Et primo ponit eos in generalitate. Secundo in speciali. Dicitur. generaliter. communitates. Et hoc disposuit Linus papa Communicantes. i. participantes cum sanctis in hoc quod deum videmus. licet differerent. quia nos per fidem. ipsi ad oculum. Tamen ex hoc idem obiectum habemus cum illis. videlicet deum. generaliter principalem cum eis: et memoria venerantes. i. venerant colimus. In primis gloriose virginis marie genitricis dei et domini nostri ihesu christi. sed et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum petri et pauli ubi ponit. xij. apostolos. et xij. martyres. Confessores autem non ponit. Quia ratio est. quia tempore quod positus est canon non celebrabat memoria presbyterorum ita solentur. vel ideo ponunt martyres. quia imitati sunt christum in passione. et maximum honorem ostenderunt pro ipso morientes. quod non fecerunt presbiteros. hoc autem sacrificium est maximum amoris. Ponunt etiam aliquid martyres minus notabiles. quod actum est divina dispensatione. Nam ut dicitur. dum sancti presbiteri dilexerunt istos et alios scribere vellet. cras